1 2 3 4 7

1
Страхование жизни на случай смерти, дожития до определенного
возраста или срока либо наступления иного события 17 083 927 17 083 927 17 083 927

2 Россия 17 083 927 17 083 927 17 083 927

3

Страхование жизни с условием периодических выплат (ренты,
аннуитетов) и (или) с участием страхователя в инвестиционном
доходе страховщика 9 874 927 9 874 927 9 874 927

4 Россия 9 874 927 9 874 927 9 874 927

5 Итого 26 958 854 26 958 854 26 958 854

Деятельность Компании осуществляется на российском рынке. Географическая диверсификация риска обеспечивается путем распределения
деятельности Компании между различными субъектами Российской Федерации.

ООО «РБ Страхование Жизни»
Примечания к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности

75

Примечание 62. Управление рисками (продолжение)

Анализ чувствительности (договоры страхования жизни, классифицированные как страховые) на 31 декабря 2024 года

Таблица 62.4

Номер
строки

Наименование показателя
Изменение
допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию жизни

Влияние на
обязательства по

страхованию жизни –
нетто-перестрахование

Влияние на
прибыль до

налогообложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7

1

Анализ изменения в случае изменения
предположения о смертности, заболеваемости

– 10% (132 084) (132 084)  132 084  105 667

+ 10%  131 861  131 861 (131 861) (105 489)

2

Анализ изменения в случае изменения
предположения о доходах от инвестиций

– 1 % (12 627) (12 627) - -

+ 1 % 12 627 12 627 - -

3

Анализ изменения в случае изменения
предположения о расходах

– 10% (1 095) (1 095) 1 095 876

+ 10% 1 095 1 095 (1 095) (876)

4

Анализ изменения в случае изменения
предположения о коэффициентах досрочного
прекращения действия полиса или досрочного
изъятия средств по полису

– 10% 2 709 2 709 (2 709) (2 167)

+ 10% (2 550) (2 550) 2 550 2 040

5

Анализ изменения в случае изменения
предположения о ставке дисконтирования

– 1 %  351 739  351 739 (351 739) (281 391)

+ 1 % (339 637) (339 637)  339 637  271 710

Анализ чувствительности (договоры страхования жизни, классифицированные как страховые) на 31 декабря 2023 года

Таблица 62.4

Номер
строки

Наименование показателя
Изменение
допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию жизни

Влияние на
обязательства по

страхованию жизни –
нетто-перестрахование

Влияние на
прибыль до

налогообложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7

1
Анализ изменения в случае изменения
предположения о смертности, заболеваемости

– 10% (227 234) (227 234) 227 234 181 787
+ 10% 226 828 226 828 (226 828) (181 462)

2
Анализ изменения в случае изменения
предположения о доходах от инвестиций

– 1 % (16 458) (16 458) - -
+ 1 % 16 458 16 458 - -

3
Анализ изменения в случае изменения
предположения о расходах

– 10% (11 414) (11 414) 11 414 9 131
+ 10% 11 414 11 414 (11 414) (9 131)

4

Анализ изменения в случае изменения
предположения о коэффициентах досрочного
прекращения действия полиса или досрочного
изъятия средств по полису

– 10% 1 578 1 578 (1 578) (1 262)

+ 10% (1 550) (1 550) 1 550 1 240

5
Анализ изменения в случае изменения
предположения о ставке дисконтирования

– 1 % 204 201 204 201 (204 201) (163 361)
+ 1 % (199 243) (199 243) 199 243 159 394

ООО «РБ Страхование Жизни»
Примечания к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности

76

Примечание 62. Управление рисками (продолжение)

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни, в разрезе линий бизнеса на 31 декабря
2024 года

Таблица 62.6

Номер
строки

Наименование показателя
Резерв убытков –

нетто-перестрахование

Резерв незаработанной
премии – нетто-

перестрахование

Резерв расходов на
урегулирование
убытков – нетто-
перестрахование

Итого резервы – нетто-
перестрахование

1 2 3 4 5 6

1
Добровольное личное страхование за

[…]

1 2 3 5

1 Россия 1 866 278 1 866 278

2 Итого 1 866 278 1 866 278

Анализ чувствительности (договоры страхования иного, чем страхование жизни) на 31 декабря 2024 года

Таблица 62.8

Номер
строки

Наименование показателя
Изменение
допущений

Влияние на обязательства
по страхованию иному, чем

страхование жизни

Влияние на прибыль до
налогообложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6

1 Средние затраты по выплате страховых возмещений

– 10% (30 077)  30 077  24 061

+ 10%  30 077 (30 077) (24 061)

2 Среднее количество требований

– 10% (40 554)  40 554  32 443

+ 10%  40 554 (40 554) (32 443)

3 Средний период урегулирования требования

– 10% (53 251)  53 251  42 601

+ 10%  61 264 (61 264) (49 011)

ООО «РБ Страхование Жизни»
Примечания к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности

78

Примечание 62. Управление рисками (продолжение)

Анализ чувствительности (договоры страхования иного, чем страхование жизни) на 31 декабря 2023 года

Таблица 62.8

Номер
строки

Наименование показателя
Изменение
допущений

Влияние на обязательства
по страхованию иному, чем

страхование жизни

Влияние на прибыль
до налогообложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6

1 Средние затраты по выплате страховых возмещений
– 10% (740) 740 592
+ 10% 740 (740) (592)

2 Среднее количество требований
– 10% (23 889) 23 889 19 111
+ 10% 23 889 (23 889) (19 111)

3 Средний период урегулирования требования
– 10% (23 075) 23 075 18 460
+ 10% 68 514 (68 514) (54 811)

Кредитный риск. Компания подвержена кредитному риску, который связан с тем, что заемщик Компании будет не в состоянии погасить вовремя и в
полном объеме свое обязательство перед Компанией. Максимальный уровень кредитного риска Компании отражается в балансовой стоимости
финансовых активов в бухгалтерском балансе. Возможность взаимозачета активов и обязательств не имеет существенного значения для снижения
потенциального кредитного риска.

Компания осуществляет контроль над кредитным риском посредством разработки и применения кредитной политики, установления кредитного лимита
для каждого контрагента и/или группы контрагентов, географического или отраслевого сегмента, а также выбора контрагентов, имеющих